ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 11/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto  Plenário,  requer  envio  de  ofício  à  Secretaria  Municipal  de  Obras  com  os  seguintes
questionamentos:  existe  algum  cronograma  de  vistorias  nas  ruas?  A  Secretaria  tem  algum
levantamento recente sobre as condições das ruas? A Secretaria realiza fiscalizações sobre ocupação
irregular  de  calçadas  e  ruas?  Existe  um  canal  de  comunicação  direto  para  moradores  reportarem
problemas nas ruas? Como a Secretaria divulga as obras que serão feitas e seus prazos?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento se justifica tendo em vista a necessidade diante das diversas reclamações dos
moradores em relação à situação precária de várias ruas do município. São frequentes os relatos de
buracos,  falta  de  pavimentação,  ausência  de  drenagem  adequada,  sinalização  deficiente  e
alagamentos.  Esses  problemas  afetam  diretamente  a  mobilidade,  a  segurança  dos  pedestres  e
motoristas,  além de  prejudicarem o  acesso  a  serviços  essenciais  como  escolas,  postos  de  saúde  e
transporte público. Diante disso, é fundamental obter esclarecimentos da Secretaria de Obras sobre as
providências que estão sendo tomadas e quais ações estão previstas.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JULHO DE 2025

WÊDJA MARIA SOUZA SANTOS
VEREADORA - José Medeiros

​